
      UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.R.A.  n. 1001    del 11-12-2025   
 
 
 

 
 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  
D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  7   
G E S T I O N E  P R O G R A M M I  P E R  L A  C O O P E R A Z I O N E  
T E R R I T O R I A L E  E U R O P E A  E  L A  C O O P E R A Z I O N E  

S O V R A N A Z I O N A L E   

L a  D i r i g e n t e   
 
 

1 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il d. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA la legge regionale 09/01/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge 09/01/2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025 che ha approvato il Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante "Regolamento di attuazione del titolo Il della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, 
n. 3"; 

VISTA  la Deliberazione n. 37 del 14/02/2025 con la quale la Giunta regionale ha conferito al Dr. 
Vincenzo Falgares l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 
Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana;  

VISTO  il D.P. Reg. n. 721 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al Dr. Vincenzo Falgares, 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione della 
Presidenza della Regione Siciliana fino al 17/02/2027; 

VISTO il D.D.G. n. 5/A1DRP del 16/01/2024 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela 
Segreto l’incarico di Dirigente preposto all’Area 7 - Gestione programmi per la 
Cooperazione Territoriale Europea e la Cooperazione sovranazionale; 

VISTO  il Programma Operativo ENPI Italia – Tunisia 2007-2013, adottato con Decisione della 
Commissione Europea C(2008) 8275 del 16.12.2008;  

VISTO il D.D.G. n. 492/S IX DRP del 23/12/2013 con il quale è stato approvato il contratto di 
sovvenzione del progetto RESTUS con contestuale impegno, a valere sul cap. 512028 
“Contributi dell'unione europea e dello stato per la realizzazione degli interventi previsti 
nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Tunisia 2007-2013“ della quota di 
budget relativa al contributo comunitario del Programma per tutti i partner del progetto più 
le quote di Cofinanziamento nazionale, nel limite del 10% del proprio budget, dei soli 
partner italiani;  



2 
 

VISTA la delibera CIPE n. 36 del 15 Giugno 2007 “Definizione dei criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale degli interventi socio strutturali comunitari per il periodo di 
programmazione 2007-2013” che prevede per i programmi di cooperazione transfrontaliera 
gestiti da amministrazioni pubbliche la copertura finanziaria della quota nazionale pubblica 
posta a totale carico del fondo di rotazione; 

CONSIDERATO che nell’ambito dei documenti del primo bando dei Progetti Standards pubblicato 
il 17 Agosto 2009, ed in particolare nelle FAQ pubblicate sul sito www.italietunisie.eu  è stato 
previsto che per i partner italiani il cofinanziamento nazionale è garantito dal fondo di 
rotazione nell’ambito del 10% della quota del progetto;  

VISTA la nota prot. 4337 del 14 Marzo 2018 di approvazione del rapporto finale del progetto 
RESTUS sottoscritta dal legale rappresentante del beneficiario, ed in particolare la tabella 3 
nella quale sono illustrati gli esiti finanziari relativi all’importo totale certificato di ciascun 
partner italiano e al relativo cofinanziamento; 

PARTNER PAESE Totale Certificato   
(a) 

Cofinanziamento 
(b) 

Contributo del 
Programma (c )  

(a-b) 

Azienda sanitaria provinciale 
di Agrigento - ASP AG ITALIE € 56.801,60 € 5.680,16 € 51.111,22 

Azienda sanitaria provinciale 
di Ragusa - ASP RG ITALIE € 45.842,66 € 4.586,33 € 41.256,33 

 
 
VISTA la nota prot. 61655 del 18/08/2025 con la quale l’ASP di Ragusa partner del progetto RESTUS 

chiede il pagamento della quota di cofinanziamento nazionale pari a € 4.586,33; 
 
VISTA la nota prot. 136537 del 01/09/2025 con la quale l’ASP di Agrigento partner del progetto 

RESTUS chiede il pagamento della quota di cofinanziamento nazionale pari a € 5.680,16 
VISTO il DRA 929 del 03/12/2025 con il quale si è proceduto alla liquidazione della somma relativa 

al cofinanziamento nazionale dei partner ASP di Ragusa e ASP di Agrigento 
CONSIDERATO che nell’art. 1 del DRA 745 per un mero errore materiale non è stato inserito il 

codice IBAN del conto corrente di Tesoreria  dell’ASP di Ragusa e ASP di Agrigento 
RITENUTO, per quanto sopra di dover annullare il DRA 929 del 03/12/2025 e di  liquidare la somma 

di € 10.266,49, al fine di erogare attraverso mandato diretti la quota di cofinanziamento 
nazionale nel limite del 10% dell’importo totale certificato, ai partner ASP di Ragusa e ASP 
di Agrigento; 

                      DECRETA 

Art. 1    Per le motivazioni indicate in premessa è annullato il DRA 929 del 03/11/2025. 

Art.2 E’ liquidata la somma di € 10.266,49 a valere sull’impegno 24 -residui provenienza 2018- 
assunto con D.D.G. n. 492/S IX DRP del 23/12/2013 sul capitolo 512028 quale pagamento 
della quota di cofinanziamento nazionale dei partner ASP di Ragusa e Asp di Agrigento del 
progetto RESTUS. La suddetta liquidazione sarà effettuata tramite emissione dei seguenti 
mandati: 



3 
 

o € 4.586,33 a favore di ASP di Ragusa  con sede a Ragusa Piazza Igea-  P. Iva 01426410880  
codice IBAN IT69M0100004306TU0000029977 

o € 5.680,16 a favore di ASP di Agrigento con sede a Agrigento Viale della Vittoria – P. Iva 
02570930848  codice IBAN IT71K0100004306TU0000030382  

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza, 
Autonomie locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art 9 della LR 
15/04/2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 
competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli 
obblighi di cui all’art. 98, c.6 della L.R. 9/2015. 

 
 

Il Dirigente dell’Area 7                                                                              
    Daniela Segreto 

 
          
           


